
wynosi a sin θ . Dla siatki o N szczelinach, odległych od siebie o d, odległość
między skrajnymi szczelinami (z góry i z dołu siatki na rysunku 37.20) wynosi
Nd i wobec tego różnica dróg między skrajnymi promieniami (wychodzącymi
ze skrajnych szczelin) jest w tym przypadku równa Nd sin1θ1/2. Stąd wynika,
że pierwsze minimum powstaje w miejscu, gdzie

Nd sin1θ1/2 = λ. (37.23)

Ponieważ 1θ1/2 jest małe, wobec tego sin1θ1/2 = 1θ1/2 (w mierze łukowej).
Po podstawieniu tego wyrażenia do równania (37.23) otrzymujemy szerokość
połówkową linii centralnej (linii zerowego rzędu):

1θ1/2 = λ

Nd
(szerokość połówkowa linii centralnej). (37.24)

Bez dowodu podamy, że szerokość połówkowa każdej innej linii zależy od jej
położenia kątowego i jest równa

1θ1/2 = λ

Nd cos θ
(szerokość połówkowa linii pod kątem θ). (37.25)

Zauważ, że dla światła o danej długości fali λ i przy zadanej stałej siatki d
szerokość linii będzie się zmniejszać wraz ze wzrostem liczby N szczelin. Zatem
siatka o większej liczbie szczelin N znacznie lepiej rozdziela linie o różnych
długościach fali niż siatka o mniejszym N , ponieważ wytwarza węższe, a więc
słabiej nakładające się linie.

Zastosowanie siatek dyfrakcyjnych

Siatki dyfrakcyjne są powszechnie używane do wyznaczania długości fali światła
wysyłanego przez różne źródła, od lamp po gwiazdy. Na rysunku 37.21 poka-
zano schemat służącego do tego celu prostego spektroskopu siatkowego. Światło
ze źródła Z jest ogniskowane przez soczewkę L1 na pionowej szczelinie S1,
która znajduje się w płaszczyźnie ogniskowej soczewki L2. Światło wychodzące
z ramienia C (zwanego kolimatorem) jest falą płaską, która pada na siatkę dy-
frakcyjną G, ulega ugięciu i tworzy obraz dyfrakcyjny, na którym kąt ugięcia θ
dla zerowego rzędu (m = 0), względem osi siatki, jest równy 0◦.

Rys. 37.21. Uproszczona wersja spek-
troskopu siatkowego, używanego do po-
miaru długości fali światła wysyłanego
przez źródło Z

Obraz dyfrakcyjny, powstający pod różnymi kątami θ na ekranie obserwacyj-
nym ustawionym prostopadle do osi siatki dyfrakcyjnej, możemy oglądać w spek-
troskopie, ustawiając drugie ramię spektroskopu (czyli teleskop T ) pod żądanym
kątem θ względem osi kolimatora, tak jak na rysunku 37.21. Soczewka L3 te-
leskopu ogniskuje światło ugięte pod kątem θ (i pod kątami nieco mniejszymi
i nieco większymi od θ ) w płaszczyźnie ogniskowej FF ′ teleskopu. Patrząc przez
okular E na wytworzony tam obraz, oglądamy go w powiększeniu.

Zmieniając kąt θ ustawienia teleskopu, możemy obejrzeć cały obraz dyfrak-
cyjny. W każdym rzędzie (poza zerowym rzędem, m = 0), światło wchodzące do
spektroskopu zostaje rozłożone wedle długości fali (barw), jakie się nań składają
(mówimy, że powstaje widmo tego światła) i za pomocą równania (37.22) możemy
ustalić, jakie długości fali są emitowane przez źródło. Jeżeli promieniowanie źró-
dła ma charakter dyskretny (występują w nim tylko pewne długości fali), to obraz,
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